
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE N. 355 
DELL’11.04.2025 DI OGGETTO “MODIFICA DELLA 
DELIBERAZIONE N. 221 DEL 15.03.2024 DI NOMINA 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
(O.I.V) DELL’ASL VCO CON DURATA TRIENNALE, 
SOSTITUZIONE DI UN COMPONENTE” 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Lequaglie Emilio
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 
del 25/06/2025.   

Premesso che: 
- con deliberazione D.G. n. 221 del 15/03/2024, in considerazione della scadenza  
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell’ASL VCO, lo stesso venne 
ricostituito, per un triennio, con la seguente composizione:
- Dott. Maurizio Provera            con funzioni di Presidente
- Ing.          Angelo Robotto              Componente
- Dott.ssa Maria Rosaria Simonelli   Componente;

- con nota acquisita al protocollo aziendale n. 60154 del 19.09.2024 l’Ing. Angelo Robotto 
comunicò l’impossibilità a proseguire l’attività di componente O.I.V. perciò, con 
deliberazione D.G. n. 780 del 22.10.2024 (successivamente modificata con deliberazione 
D.G. n. 882 del 26.11.2024), si attivò, in conformità alla normativa vigente, la procedura 
per la sostituzione mediante l’indizione di avviso di pubblica selezione per titoli;

- con deliberazione n. 355 dell’11.04.2025, nel modificare la deliberazione D.G. n. 
221/2024, dopo l’espletamento del relativo iter venne sostituito il componente cessato 
nominando il Dott. Mauro Trioni con decorrenza dalla data di assunzione del 
provvedimento e, in conformità a quanto disposto dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica con e mail acquisita al prot. Asl vco n. 70104/2024, per un triennio.

Richiamate le note pervenute dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
della Funzione pubblica, Ufficio Ispettorato della Funzione Pubblica, prot n. 80666 del 
7.11.2025 e 85981 dell’1.12.2025, con le quali l’Ispettorato, a seguito del ricevimento di 
una segnalazione relativa a presunte irregolarità riferite alla procedura di selezione per la 
nomina di un componente O.I.V., ha chiesto di fornire chiarimenti con riguardo ad uno dei 
criteri individuati dalla Commissione, in particolare il criterio della “.. residenza in Regioni 
confinanti con il Piemonte (Lombardia, Valle d’Aosta, Liguria, Emilia Romagna)”. 

Esaminato il verbale della Commissione, riunitasi il giorno 06.02.2025 (trasmesso al 
Direttore Generale con lettera prot. n. 11815 del 18.2.2025), dal quale emerge che la 
Commissione, al termine dell’iter procedurale, ha individuato, rispetto alle 81 domande 
valide, una rosa di 20 candidati da sottoporre al Direttore Generale per la nomina del 

componente O.I.V., prendendo in considerazione: 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- l’esperienza professionale strutturata nell’ambito di aziende del Servizio Sanitario 
Nazionale e/o

- l’esperienza di componente O.I.V. nell’ambito di aziende del Servizio Sanitario 
Nazionale;

- risiedere in regioni confinanti con il Piemonte (Lombardia, Valle d’Aosta, Liguria, 
Emilia Romagna).

Richiamata la lettera prot n. 83537 del 5.12.2025 con la quale il Direttore della SOC 
Affari Generali Legali Istituzionali, nel fornire riscontro all’Ispettorato, dopo aver precisato 
che:

- l’elemento considerato dalla Commissione relativo alla residenza (peraltro non 
contenuto nel bando) non aveva alcun intento discriminatorio in quanto la finalità 
era da ricondursi a criteri di economicità connessi ai rimborsi delle spese di viaggio, 
anche considerato il grave disavanzo aziendale;  

- la Commissione, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 8 del bando (di cui alla 
deliberazione n. 882/2024), non ha attribuito alcun punteggio di valutazione, né 
formato alcuna graduatoria di merito, bensì ha predisposto un elenco contenente 
una rosa di candidati qualificati idonei da sottoporre al Direttore Generale per la 
nomina del componente dell’O.I.V. cessato

ha accolto le osservazioni dell’Ispettorato assicurando che l’elenco contenente la rosa dei 
candidati sarebbe stato rielaborato, rimuovendo l’elemento legato alla residenza. 

Preso atto della lettera prot. n. 84661 dell’11.12.2025 con la quale il Direttore Generale, 
nel richiamare, ed allegare, le note della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
della Funzione pubblica, Ufficio Ispettorato della Funzione Pubblica e del Direttore della 
SOC Affari Generali Legali Istituzionali, poc’anzi richiamate, ha richiesto alla Commissione 
di riformulare l’elenco contenente la rosa di candidati. 

Richiamato il verbale della Commissione, riunitasi in data 17.12.2025, dal quale emerge 
che la Commissione, preso atto delle osservazioni dell’Ispettorato, della lettera del 
Direttore Generale prot. n. 84661 dell’11.12.2025 e condividendo appieno i riscontri forniti 
dal Direttore della SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali con lettera prot n. 83537 del 
5.12.2025, ha riformulato l’elenco contenente la rosa di candidati, tenendo conto 
dell’esperienza professionale strutturata nell’ambito di Aziende del Servizio Sanitario 
Nazionale e/o dell’esperienza di componente O.I.V. nell’ambito di Aziende del Servizio 
Sanitario Nazionale. Tale elenco riformulato contiene una rosa di n. 34 candidati da 
sottoporre al Direttore Generale per la nomina del componente dell’O.I.V. cessato.
Dato atto che con lettera prot. n. 3074 del 16.01.2026 il verbale della Commissione 
contenente la rosa dei candidati qualificati, che da n. 20 passano a n. 34, è stato 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

trasmesso al Direttore Generale al fine di procedere a una nuova valutazione con riguardo 
alla nomina del componente O.I.V. cessato.

Tenuto conto che, nella scelta del componente O.I.V., occorre tenere in considerazione il 
principio della rotazione di cui all’art. 1, c. 5 lett. b) della Legge 06/11/2012 n. 190 
(“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione”).

Preso atto che, esaminati i curricula professionali dei 34 candidati, il Dott. Mauro Trioni 
risulta essere il candidato più idoneo per curriculum professionale e formativo, avuto 
riguardo anche alla specifica formazione, debitamente accreditata, sulle tematiche relative 
al ruolo dell'O.I.V. e ritenuto che tali competenze possano validamente supportare la 
messa in atto di processi innovativi e promuovere le azioni volte al miglioramento continuo 
della performance.

Ritenuto pertanto di riconfermare il Dott. Mauro Trioni quale componente dell'O.I.V. 
aziendale.  

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., dal 
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, come in calce al presente atto formulati.

DELIBERA

1) di prendere atto del verbale della Commissione, riunitasi in data 17.12.2025, 
trasmesso con lettera prot. n. 3074 del 16.01.2026, dal quale emerge che la Commissione 
ha riformulato l’elenco contenente la rosa di candidati, basandosi sull’esperienza 
professionale strutturata nell’ambito di Aziende del Servizio Sanitario Nazionale e/o 
sull’esperienza di componente O.I.V. nell’ambito di aziende del Servizio Sanitario 
Nazionale;

2) di dare atto che, esaminata la nuova rosa di n. 34 candidati qualificati predisposta 
dalla Commissione, si è ritenuto, per le motivazioni richiamate in premessa, di 
riconfermare il Dott. Mauro Trioni come componente dell’O.I.V., integrando 
contestualmente la deliberazione n. 355 dell'11/04/2025;

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.


		2026-01-20T10:51:07+0000
	Barbara Buono


		2026-01-20T10:59:16+0000
	Daniela Kozel


		2026-01-20T12:20:18+0000
	Francesco Cattel




